
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 01 de Setembro de 2023 Edição 1.926 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 186/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Eunisete Cardoso Salcedo, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

3.439.370-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 368.006.869-72, do cargo de 

Professora de Ensino Fundamental do Município de Tamarana, nomeada pelo 

Decreto nº 442/2002, de 25 de fevereiro de 2002. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 187/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Ivonete Stein, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 2.230.070 

(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 645.567.439-15, do cargo de Professora de 
Ensino Fundamental do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 

017/2006, de 27 de fevereiro de 2006. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 188/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Ivonete Stein, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 2.230.070 

(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 645.567.439-15, do cargo de Professora Zona 
Rural, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 119/1998, de 02 de 

fevereiro de 1998. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 189/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Joanita Pinto de Queiroz, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

4.698.603 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 954.836.849-04, do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 

257/2000, de 06 de novembro de 2000. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 190/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Josilei Pereira, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.066.205-5 

(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 869.856.129-20, do cargo de Professora com 
Magistério, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 094/1998, de 02 

de fevereiro de 1998. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 191/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Maria Aparecida Pereira, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

5.351.656-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 993.679.479-68, do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 

829/2004, de 21 de junho de 2004. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 192/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Nilza Gonçalves Fico, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 6.711. 

201-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 993.679.479-68, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 260/2000, 

de 06 de novembro de 2000. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 193/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, em especial as contidas na Lei 

Municipal 153/2000: 

 

Considerando o dispositivo da Emenda Constitucional nº 103/2019; 

Considerando ACÓRDÃO Nº 1866/23 - do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Considerando o Decreto Municipal nº 163, de 03 de agosto de 2023; 

Considerando ainda o Parecer Jurídico 0391/2023 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, em razão de aposentadoria, a Srª. 

Regina Aparecida de Souza, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

8.025.579-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 925.180.879-15, do cargo de 

Professora Zona Rural, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 

127/1998, de 02 de fevereiro de 1998. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 194/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme o Requerimento nº 1156/2023, a 

partir desta data, a Srª. Maria Eduarda Patrocínio Zeferino, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 14.852.807-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

125.758.249-66, do cargo de Educador - PSS, do Município de Tamarana, 

nomeada pelo Decreto nº 167/2023, de 10 de agosto de 2023. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                           JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                 Prefeita                                              Secretária de Administração 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 01 de setembro de 2023 Edição 1.925 - Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/09/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


